
С Т А Л И Н С К А Я  Т Р И Б У Н А
Орган Хпнты Мансийского окружного н Самаровского районного ... м и  готов III» 11(6) 

в Ханты-Мансийского окружного Совета депутатов трудящихся

Ш  271 (2071) 15 ноября 1941 года, суббота Цена 15 коп

О б 1 б ш и е  и вывозке зерновых крупяных  
культуо, трав и подсолнечника

Постановление бюро Омского обкома ВКП(б) и 
исполкома областного Совета депутатов трудящихся 

от 9 ноября 1941 года
Постановление Совнаркома СССР и ЦК ВК11(б) от 7 ноября 

1941  года «Об обмолоте и вывозке зерновых культур, трав и 
подсолнечника» принять к руководству и неуклониому испол
нению.

Обязать райкомы ВКЩб] и райисполкомы в соответствии с по
становлением СНК СССР и ЦК ВКЩб] провести следующие ме
роприятия:

1. Закончить обмолот хлебов во всех колхозах и совхозах 
не позднее 25  декабря 1941 года, для чего обеспечить круг
лосуточную работу всех молотилок совхозов, МТС и колхозов, 
Выделить для молотьбы необходимое количество комбайнов, а 
также обеспечить полное пспользовапие для просушки зерна 
всех имеющихся в колхозах, совхозах и заготовительных пунк
тах зерносушилок.

2. Ввиду наличия большого количества хлеба, лежащего на 
токах и находящегося под угрозой порчн, обязать райисполко
мы и райкомы в кратчайший срок организовать вывозку всего 
хлеба с токов в крытые помещения, а влажного зерна для 
Просушки к зерносушилкам. Установить, что за оставление и 
порчу хлеба на токах виновные работники районов, колхозов 
и совхозов должны отдаваться под суд как за вредительское 
Отношение к общественной собственности.

3. Разрешить колхозам производить повышенную оплату 
труда колхозников, занятых иа обмолоте зерновых крупяных 
культур, семян трав и подсолнечника государству и выполняю
щих установленные нормы выработки, натурой сверх начислен
ных колхозникам трудодней в следующих размерах:

а) за каждую тонну зерновых крушшых культур, подсолнеч
ника и за каждый центнер семяи трав, намолоченных на моло
тилках— до 10 килограммов зерна, п за каждую тонну зерно
вых крупяных культур, подсолнечника п за каждый- центнер 
семян трав, намолоченных ручным способом-до 25 килограм
мов зерна,

б) при молотьбе комбайнами и молотилками МТС за каждую 
тонну намолоченных зерновых крупяных культур, подсолнечни
ка и за каждый центнер намолоченных семяя трав вызвать 
комбайнеру или машинисту сверх существующей оплаты—до 2 
килограммов, а штурвальному и трактористу до 1 килограмма 
верна за счет колхозов,

в) колхознпкам-возчикам за вывозку зерновых культур, се
мян трав и подсолнечника государству в крытые помещения с 
токов, а также из под молотилок и комбайнов—до полкило- 
грамма зерна за каждый топпокиломстр.

4. При групновой работе колхозников натуральную оплату 
распределять между работающими пропорционально количеству 
начисленных трудодней каждому колхознику па данной работе.

5. Разрешить колхозам производить оплату труда натурой 
также не членов колхозов, привлекаемых на обмолот и выпол
няющих нормы выработки, в размерах, установленных настоя
щим постановлением для колхозников.

6. Разрешить колхозам устанавливать задания колхозным 
дворам на уборке соломы по 2 — 5 гектаров на двор в зависи
мости от количества трудоспособных членов семьи. Выдавать

Д е й с т в у ю щ а я  А р м и я .
Р а з н е д к п  д о н е е л э ,  ч т о  к р а й 

о н е  Н  ц р е д п о л  л м е т с я  н а с т у п 
л е н и е  ф а т  а с .  с к и х  т а п к о в  Н о  
о н и  з д е с ь  не  п р о й д у т :  с л а в н ы е  
с а п е р ы  у ж е  з а м и н и р о в а л а  н о 
л е .

колхозникам за каждый заскирдованный гектар соломы—до 2 
центнеров соломы.

7. Установить срок действия настоящего постановления до 
2 5  декабря 1941 года.

Обязать райкомы и райисполкомы:
а) организовать строгий учет выработки и начисление тру

додней, повышенной оплаты колхозникам и нечленам колхозов, 
проводя расчеты натурой по повышенной оплате пе реже одно
го раза в неделю;

б) широко разъяснить настоящее постановление колхозни
кам в звеньях и бригадах, работающим на обмолоте, сушке и 
вывозке зерна, и на основе этого обеспечить быстрейшее завер
шение обмолота, сохранность зерна, хлебосдачу государству и 
скирдование соломы;

в) опубликовать настоящее постановление в районной пе
чати.

Секретарь областного Комитета ВКП(б) КУДИНОВ. 
Председатель исполкома областного Совета 
депутатов трудящихся ЕВСТИГНЕЕВ.

С а п е р  В .  I I  К О Р Е Н Ь  м  ю к и р у е т  
м и н н о е  п о л е

Фото Н. Бодэ Фотохроника IДОС.

В ОТВЕТ НА ДОКЛ АД  
ТОВАРИЩА СТАЛИНА

С докладом товарища стал пи а 
о XXIV годовщине Октября п 
речыо па Красной площади оз
накомились сотрудники окруж
ной и Оамабовской районной 
конторы связи п затона. Уяс
нив задачи, поставленные това
рищам Сталиным перед каждым 
гражданином советского государ
ства, связисты решили еще ЧИМКЕНТ. В южном Казах- 
лучше работать на своем пропз- стане успешно проходит сбор

ВСЕМ ФРОНТАМ, АРМИЯМ, ТАНКОВЫМ 
ДИВИЗИЯМ И БРИГАДАМ

Приказ
Народного Комиссара Обороны Союза ССР
11 ноября 1941 г. №  337. г. Москва.
О переименовании 4-й танковой бригады в 

1-ю гвардейскую танковую бригаду,
4 я танковая бршада отважными и умелыми боевыми дей

ствиями с 4. 10 по 11. 10, несмотря на значительное числен
ное превосходство противника, нанесла ему тяжелые потери в  
выполнила псставлншые перед бригадой задачи прикрытия со
средоточения наших войск.

Две фашистских тапьотых днтизии и одна мотодивизия бы
ли остановлены и понесли огр< мные потерн от славных бойцов 
и командиров 4 п  танковой бщтгады.

В результате ( жесточеииых боев брпгады с 3 и 4-й тан
ковыми дивизиями н мотодивизией противника фашисты поте
ряли: 133 танка, 49 орудий, 8 самолетов, 15 тягачей с бое
припасами, до пол! а пехоты. 6 минометов и другие средства 
вооружения. Поте] и 4-Й тяимвой бригады исчисляются еди
ницами.

Отличные действия бригады и ее успех объясняются тем, 
что бригадой:

1. Велась непрерывная бичая разведка.
2. Осуществлялось йодное воапмодеЬсттпе тапков с мотопе

хотой п артиллерией.
3. Правильно были применены и использованы тапки, со

четая засаду с де! ствиями ударной группы.
4. Личный состав действовал храбро и слаженно.
Боевые действия 4-й ташыон бригады должны служить 

примером для частей Красной А]мин в освободительной войне е 
фашистскими захватчиками.

Приказываю:
1. Ва отважные п умелые боевые действия 4 танковую 

бригаду впредь именовать „ 1-я гвердиевся танковая 
бригада*.

2. Командиру 1-й гвардеГсгой танковой бригады генерал- 
майору танковых войск т. Ньтувсву Н]еДСТ31 1ПЬ к П}КВИТ!яв
ственной награде наиболее отлвчш и.вхся бойцов и командиров.

3. Начальнику ГАБТУ и начальнику ГАУ пополнить 1-ю 
гвардейскую танковую бригаду материальной частью боевых 
машин и вооружением до полного штата.

Народный Ксмиссгр Обороны Союза ССР
И С Т А Л И Н .

Начальник Генерального штаба Красней Армии 
Маршал Советского Союза

Б. Ш /гпц-уьгРЗ,.

Сотни ты сяч рублей на сооружение танковой колонны  
имени комсомола К азахстану

водстве.
Коллектив взял на себя обя

зательство досрочно завершить 
выполнение всех хозяйственных 
и финансовых планов 1941 го
да; в декабре закончить оплату 
подписки на заем Третьей Пя
тилетки (выпуск четвертого го • | 
да) и сдать облигации в фонд 
обороны страны; еще шире раз-

средств на сооружение танковой 
кслониы пмепп Комсомола Казах
стана, начатый по инициативе 
комсомольцев п несоюзпой моло
дежи Чимкентского железнодо
рожного узла. Сами инициаторы 
уже отчислили свыше 10 тысяч 
рублей. Двухдневный заработок 
передали молодые рабочие Лен- 
геругля, Чимкентского ордена

вернуть сбор теплой одежды Ленина свинцового завода, хим- 
для бойцов Красной Армии. ' фармзавода им. Дзержинского,

рудника Ачпсай и другие. 
Школьники Арысп внесли 14269  
] у блей, заработанных имп на 
уборке хлопка.

В сборе средств на строи
тельство танковой колонны при
нимают участие все трудящие
ся области. Работник юстиции 
тов. Смолоьйк внес 300 руб
лей . Обшая сумма заработка за 
8-9 ноября, отчисляемого в этот 
фонд, превысила 100 тысяч 
рублей.

Истерические призывы Геббельса к терпению

П ервая  п о д л е д н а я  то н ь
Как только Иртыш начал вод. В первой

покрываться льдом, рыбаки Са 
маровского промкомбината В.Гу- 
бин и Башмаков И. выехали 
на подледный промысел.

Задолбив курыо Тишь, они 
ианорили под лед малый не-

ловцы добыли 
неров рыбы.

Подледный 
дом в курьях 
жают.

подледной тони 
свыше 5 цент-

промысел нево- 
рыбаки продол-

По сообщению берлинского 
корреспондента американской 
газеты «Нью-Йорк тайме», в 
очередном номере германского 
ежепедельпика «Дас рейх» опу
бликована статья Геббельса, 
призывающая немецкий народ 
к терпению и предупреждаю
щая его о необходимости ожи
дать «тяжелой неумолимой вой
ны». По словам Геббельса, в 
случае поражения немцам при
дется испытывать такие трудно
сти, перед которыми будут 
меркнуть все предыдущие за
труднения. «Необходимо,—пи
шет он ,—сделать все для обес
печения победы, во нельзя за
давать вопроса о том, когда на
ступит эта победа».

Корреспондент отмечает, что 
это первый случай, когда на
цисты делают ударение на не
обходимость предотвратить по
ражение вместо обычных ут
верждений о необходимости по
строить «новый порядок». Ста
тья совпадает с первыми неде

лями ранней суровой зимы, с 
острым недостатком товаров и 
продуктов широкого потребле
ния и увеличением налогов.

Комментируя статью Геббель
са в «Дас рейх», известный 
турецкий журналист Джахид 
Ялчпн пишет в газете «Ени 
сабах», что эта статья обра 
щена к германскому населению, 
чтобы «побудить его быть бо
лее терпеливым». Все помнят, 
пишет Ялчин, речь Гитлера в 
начале октября, когда он при
знал, что недооценил силы 
СССР. Он заявил тогда, что 
отныне началось последнее и 
решительное наступление, ко

торое приведет к разгрому Со" 
ветского Союза. И этот расче» 
Гитлера оказался ошибочным, 
Статья Геббельса показывает, 
что итоги пяти педель большо
го наступления далеко не ра
дуют немцев. Геббельс теперь, 
уже призывает «биться и ра
ботать до тех нор, пока не бу
дет одержана победа». Наковец- 
то Геббельс, учтя уроки прош
лого, отказался от обещаний 
окончательной и скорой победы 
над СССР. Однако оправдывают
ся лп жертвы, которые прино
сит Гермапия в войне, конца 
которой не решается опреде
лить теперь даже Геббельс?

ФИНАНСОВОЕ БАНКРОТСТВО ФРАНЦИИ
В результате неслыханного рое оценивается в 1600  

ограбления Франции германски-'франков. Следует напомнить,
ми захватчиками страна стала 
государством банкротом. Госу
дарственный долг Франции до
стиг 780 млрд. франков, и 
составляет половину всего ее 
национального достояния, кото-

что накануне войны 1939  года 
государственный долг Франции, 
согласно официальным данным, 
составлял всего 1010 млн. 
франков.



Д е й с т в у ю щ а я  К р а с н а я  А р м и я . ОБРАЗЦОВО ПРОВЕДЕМ ЗИМОВКУ СКОТА

В о н  щ ь г  р  1 (*Р VI 1Т р !1 В Н ТО  Г  0 |> У Д Н Я ,  О Г б и Т Ы О  к И  б о Я Х  У  ф а ш И С Т О В .

Фиго Л Г^иоош'кого _‘1 .лх>х1 шшка ТАСС.

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Вечернее сообщение 12 ноября

В течение 12 ноября наши 
врАска пели Гиш с противником 
« а  псе к ф р о н т а х .

За 11 ноябри уничтожено 25 
немецких самолетов. Наши по
тери - 5  самолетов,

За 12 ноября под Москвой 
сбито 5 немецких самолетов.

* * *
§а 11 ноября нашей авиа

цией уничтожено и выведено

Партизанский отряд,'где коман
диром начальник цеха текстиль
ной фаПрнкп тов. К., миниро
вал дорогу, по которой против
ник перебрасытал к фронту 
боеприпасы и горючее. В тече
ние дня па минах взорвались 
3 вражеских грузовика со сна
рядами и 4 автоцистерны. Нем
цы были вынуждены организо
вать перебросьу снарядов и го
рючего окружным путем. Отряд 

ИЗ строя 50 немецких танков, (тов. К. за первое, второе и 
200 автомашин с пехотой и третье ноября уничтожил 12 не
сённы ми грузами, 5 тяжелых 
орудий, более 1 0  зенитных то
чек, 20 мотоциклов, рассеяно и 
уничтожено более полка пехоты 
противника.

* •  *
Беспощадно истребляют жи

вую силу и вооружение немец
ких войск партиш ские отряды 
Калининской области. Партиза
ня активно помогают Красной 
Армпп громить врага. 2 ноября 
партизанский отряд под руко
водством тов. И. в течение но
чи взорвал 2 моста па дороге, 
по которой направлялись к

мецких грузовых автомашин с 
различным военным снаряжени
ем, 8 цистерн с горючим и больше 
100 немецких солдат и офице
ров.

* * *
Озлобление населения Румы

ния против хозяйничанья нем
цев в стране принимает все 
более острые формы. Б районе 
Плоешти пущен под откос неф
теналивной поезд из 32 цис
терн. В результате крушения и 
возникшего пожара нефть, на
правлявшаяся в Германию,

Значительных успехов до
бились колхозы нашего округа 
в развитии общественного ж и
вотноводства в текущем году. 
Количество молочнотоварных 
ферм но округу возросло па 4 
п род., овцеводческо-товарн ых
ферм —на 12 ироц. и свино
водческо-товарных ферм —  на 
24 проц. Государственный план 
развития животноводства мно
гими колхозами перевыполнен.

Дальнейший рост поголоп.я 
колхозного скота в значитель
ной мере зависит от предстоя
щей зимовки. Подготовить к 
зиме жпвошоводчгские фермы, 
образцово провести зимовку об
щественного скота. больше 
дать нашей доблестной Красной 
Армии мяса, масла и шерсти — 
вот первоочередной долг каж
дого колхоза.

Передовые колхозы округа 
образцово подготовились к про
ведению стойлового содержания 
скота. Так, колхозы «Верный 
путь», «Новый мир», имени 
Ворошилова (Сургутский район), 
колхозы—им. Ленина, «Искра» 
(Самаровский район) полностью 
обеспечили скот кормами, за
благовременно оборудовали н 
утеплили дворы ,овчарня, сви
нарники.

Земельные оргапы, специа
листы животноводства обязаны 
обеспечить успешное проведе
ние зимовки скота во всех без 
исключения колхозах. Место 
специалистов животноводства — 
зоотехников, ветврачей— преж
де всего на фермах, где будет 
решаться успех зимовки. Надо 
установить образцовый порядок

в хранении и использовании 
кормов. Все корма должны
быть сейчас же приняты заве
ду ниц и ми фермами. Расходова
ние фуража должно произво

диться только по нормам и с 
! весу. Каждый заведующий фер
м о й  обязан иметь плап расхо
дования кормов, е указанием 
! рационов для отдельных групп 
(гота н очередности скармлп- 

'ванпя кормов. Лучшая пшца 
должна быть выделена для бе
ременных маток к молодняка. 
Исходя из наличия кормов, на
до рационы построить так, что
бы до самой весны избежать 
каких-либо перебоев в кормле
нии скота.

| Важное значение имеет пра
вильная подготовка кормов к 
[Скармливанию. Правильно пе
реработанные и подготовленные 
торча значительно лучше пое
даются и устаиваются живот
ными, повышают их продук
тивность. Каждый колхоз дол
жен поставить себе задачу — 
скармливать корма исключи
тельно в нодготовлепном виде.

Зернофураж следует давать в 
пищу животным в размолотом и 
дробленом виде; корнеплоды— 
чистыми от земли и резаными; 
картофель—вареным; солому и 
мякину— в измельченном и за
паренном виде. Пыльное сено 
перед дачей скоту обязательно 
тщательно перетрясать, а за
грязненное—промывать и под
вергать запарке.

Надо своевременно подгото 
вить и отремонтировать соломо
резки, кормозапарники, кормо

резки я другие машины; вы
править котлы и печи для вар
ки кормов и нагревания воды. 
Крайне необходимо сейчас же 
утеплить кормовые отделения.

Успешное проведение зимов
ки скота будут решать люди. 
Значит, необходимо все живот
новодческие фермы сейчас же 
укомплектовать кадрами 1 3 луч
ших колхозников и колхозниц. 
За каждым работником фермы 
закрепить определенное пого
ловье скота. Труд лучших лю
дей животноводства должен сти- 
мулн роваться дополнительной 
оплатой, в соответствии с ре
шениями большевистской пар
тии н советского правительства. 
Чтобы быстрее вырастить ква
лифицированные кадры живот- 
поводстиа, среди работников 
ферм надо организовать зоовет- 
учебу, в первую очередь— по 
вопросам правильного кормле
ния п содержания скота в зим
ний период. При осуществле
нии всех этих мероприятий 
колхозы бесспорно смогут до
биться новых успехов в разви
тии общественного животновод
ства.

Партийно-советский актив я 
вся общественность развитию 
общественного животноводства 
сейчас, как никогда, должны 
уделять повседневное внимание. 
Образцово проведем зимовку 
скота и этим увеличим продо
вольственные резервы, от ко
торых во многом будет решать
ся успех борьбы с кровавым 
врагом—германским фашизмом.

А. Машков,
с т а р ш и й  з о о т е х н и к  о к р з о .

фронту резервы противника. В | уничтожена. Сейчас стало из
вестно. что в первых числах 
ноября на нефтеперегонном за
воде в Бузау произошел взрыв 
и большой пожар. Огнем уни-

■ожидапии переправы на берегу 
.рекц С. скопилось большое ко
л я  ч е с т н о  ненецких автомашин и 
повозок. Партизаны сообщили
юо этом командиру одной нз;чгожено значительное колпче- 
часгей Красней Армии. К пе - ■ ство готовой продупиш. В Тир- 
реи райе были посланы летчики | гу-окпа на нефтепромыслах в 
штурмовой авиации. На головы | течение нескольких дней про
фашистов посыпались бомбы и | должалея пожар, но время ко- 
свшщовый ливень и* пулеметов.! торого сгорело до 1000 тонн 
Немецкие солдаты бросились | нефти. Акты диверсии и сабо- 
бежать и наткнулись на засаду | тажа на нефтепромыслах и за- 
паргизап. Совместными дейсг-1 водах Румынии привели к тому, 
вяяии летчиков и партизан' что германская армия за пос- 
быд разгромлен немецкий б а -! леднее время получает нефте- 
тальоп. В руки партизан но-1 продуктов на 15— 20 процентов 
пало много различного оружия, меньше, чем намечалось.

Ужасающий голод в Греции
11

-Джу: 
111 а Я ( 

■Ужас.
«нм
р к ч  • 

•
I

Л .4-

с у
Кг с и т
ас ; ;

ноября в турецкой газете 
ихуриет» помещена боль- 
татья о голоде в Греции.
. царящий в Греции, пн- 
ышта, пе имеет ничего 

то в истории человечества, 
тгштмп заполнены умл- 

ьчи от голода детьми. Ма
ас тела этих беззащитных 
. в похожи па трупы. См ер гь 
их беспрестанно. Рахит 

ил ужасаю"'^ распро

странение. Многие дети схо
дят с ума на почве голода. Да
же для тяжело больных детей 
госпитали не имеют молока. 
Положение детей находящихся 
вне госпиталей еще хуже. Вы
даваемый в Греции мизерный 
паск хлеба только условно мож- 
по назвать х.юбом. Ата черная 
и твердая масса больше похожа 
на камень,

(ТАСС).

Активнее развертывать зимней 
промысел

Морозы сковали речки и озе
ра. Покрылись льдом Иртыш и 
Обь. Рыбаки ряда колхозов 
Пазима уже давно приступили 
к зимнему промыслу, Ловцы 
колхоза им. Смидовича (юрты 
Пашкштские) выставили не
сколько морд и фитилей. Пер
вые же дни подледного про
мысла дали неплохие показа
тели. Небольшая брпгада за 
каждый просмотр ловушек до
бывает 2-5 центнера рыбы.

Приступив к подледному про
мыслу, ловцы Самаровского 
промкомбината Губин и Баш
маков за одну топь в курье 
5 0 -метровым неводом выловили 
более 5 центнеров рыбы. На
чала зпмпий промысел бригада 
ловцов колхоза «15-й Октябрь», 
(с. Самарово). Рыбаки в коли
честве 3 человек, под руковод
ством бригадира II. Корепано- 
ва. уже выставили более 30 ре
жовок на протоку Тренъкинекую. 
Эти ловцы предполагают вы
ставить до 15 0  режовок, для 
чего подготовили якоря, колья 
и другие спасти. Уже третий 
день выставляют зимние ре- 
жовки па Иртыше ловцы Са
маровского рыбкоопа. Они про
вели иервый просмотр некото
рых ловушек. Результаты не
плохие. Добыто несколько нельм.

Однако пе везде в подлед
ный лов рыбы включаются ак
тивно. Рыбаки гослова Сама
ровского участка, руководит ко
торым тов. Бпсеров, до сих пор

пе приступили к зимнему про
мыслу. Нечего и доказывать, 
что этот горе-руководитель еще 
ие понял своих задач и обя
занностей в данный момент и 
пе перестроил работу па воен
ный лад.

Недопустимо медлительно раз
вертывают зимний промысел 
руководителя Самаровской МРС 
и Самаровского межрайрыбак
колхозсоюза. Не улучшив ру
ководство колхозами и рыболо
вецкими бригадами в дни вой
ны, они выполнение годового 
плана рыбодобычи преступно 
затягивают.

Переключаться на подледный 
промысел рыбаки каждого кол
хоза должны без малейшего 
промедления. Сейчас же необ
ходимо и ход пустить зимние 
режовки, морды, фитили, под
ледные невода. Обловить каж
дую курью, выставить как 
можно больше режовок! Нельзя 
также забывать и промысел 
крючковыми орудиями промыс
ла— самоловами, крючками на 
живодь, переметами. Этими ору
диями промысла активно мо
гут промышлять подростки, 
старики и женщины.

Наряду с ловом рыбы на 
речках, нато также интенсив
нее облавливать озера, прото
ки, омута речек.

Активиее развернем подлед
ный промысел, дадим больше 
рыбы государству!

Г. Воронцов.

ПОМОЩЬ СЕМЬЯМ 
КРАСНОАРМЕЙЦЕВ
Защищать социалистическое 

государство с оружием в руках 
ушли многие советские патрио
ты. Советское правительство 
окружило вниманием и заботой 
семыт славных воинов Красной 
Армии.

Самаровский районный отдел 
социального обеспечения только 
за октябрь месяц выплатил 
семьям призванных в РККА 
пособий более 85  тысяч руб
лей. Кроме того силами уча
щихся самаровеких школ заго
товлено для жен красноармей
цев 150 кубометров дров и 
трудящимися на воскреснике 
52 кубометра. Самаровский ле- 
созаг, промартель и другие 
предприятия Самарова и Хан
ты - Мансийска обеспечивают 
подвозку дров и сена нуждаю
щимся красноармейкам.

А. М алютина.

Новый родильный 
дом

На днях при окружной боль
нице открылся новый родиль
ный дом на 16 коек. Он хо
рошо оборудован. Светлые и 
просторные комнаты. Всюду от
штукатурено и покрашено. Но
вая, красивая мягкая мебель. 
Имеется водопровод, внутренняя 
канализация, ванная, душ. Об
разцово устроена детская ком
ната.

Зам. отв. редактора 
Г. Н. СКРИПУНОВ.


